
SCADENZIARIO OBBLIGHI AMMINISTRATIVI (ART. 12 C. 1 BIS D.LGS 33/2013) 

 

DATA 
SCADENZA 

DENOMINAZIONE 
DELL’OBBLIGO 

DESCRIZIONE  
SINTETICA 

RIFERIMENTO 
NORMATIVO 

DESTINATARI OBBLIGO 
(CITTADINI/IMPRESE) 

31/3 TARI - Dichiarazione 
inizio occupazione o 
conduzione, di 
variazione e di 
cessazione 

Presentazione della dichiarazione TARI di inizio possesso o 
occupazione, variazione, cessazione al 1° gennaio.  
La dichiarazione deve essere presentata entro 90 giorni dalla 
data di inizio del possesso o occupazione, variazione, 
cessazione 

Regolamento comunale  
 

CITTADINI E IMPRESE 

16/06 IMU - Imposta 
Municipale propria 

Scadenza pagamento 50% dell’imposta dovuto o pagamento 
dell’imposta in un’unica soluzione annuale 

Regolamento comunale  
 

CITTADINI E IMPRESE 

30/06 IMU - Imposta 
Municipale propria 

Termine di legge per la presentazione delle variazioni relative 
al periodo 01-01/31-12 dell’annualità di imposta antecedente 

Art. 1, comma 769 L. 
160/2019  
Regolamento comunale 

 
 

CITTADINI E IMPRESE 

18/7 TARI – Tassa sui rifiuti Scadenza pagamento 1^ rata di acconto o unica soluzione Regolamento comunale  
CITTADINI E IMPRESE 

16/9 TARI – Tassa sui rifiuti Scadenza pagamento 2^ rata di acconto  Regolamento comunale  
CITTADINI E IMPRESE 

16/12 TARI – Tassa sui rifiuti Scadenza pagamento 3^ rata a saldo Regolamento comunale  
CITTADINI E IMPRESE 

16/12 IMU - Imposta 
Municipale propria 

Scadenza pagamento saldo dell’imposta dovuta Regolamento comunale CITTADINI E IMPRESE 

 


